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Förord  
Resevalutaposten är viktig vid skattningen av den totala privata konsum-
tionen. Från 2004 och framåt har inflödet närmat sig utflödet i snabb takt 
från att tidigare ha legat på en klart lägre nivå. Nationalräkenskaperna 
initierade ett projekt för att utvärdera tillförlitligheten i skattningarna av 
resevalutan och troliga orsaker till inflödets förändringar. Projektarbetet 
har syftat till att belysa såväl hur NA/UI förmår samla in, bearbeta samt 
presentera tillförlitlig information kring resevalutan, som att visa tänkbara 
orsakssamband mellan å ena sidan utvecklingen av resevalutan och 
externa faktorer å den andra.  

Arbetet har pågått under perioden november 2006 t.o.m. februari 2007. 
NA/UI planerar emellertid  att publicera rapporten i maj 2008. Det fort-
satta arbetet som pågår i ett nytt projekt kommer att vara inriktat på 
närmare kontakter med uppgiftslämnarna för att om möjligt få tillgång till 
än mer detaljerad information om de olika källorna inom resevalutan. 

 

Statistiska centralbyrån i maj 2008 
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Sammanfattning 
Det har visat sig vara svårt att hitta en enskild förklaring till varför inflödet 
till Sverige har ökat så kraftigt efter 2004. Kortanvändningen har ökat kraftigt 
under de senaste två åren.. Andelen norsk valuta motsvarar cirka 40 pro-
cent av kortanvändningen, medan endast 25 procent av uppgifterna för 
sedlar och checkar kan tillskrivas norsk konsumtion.  

Av valutakurserna är det dollarn och norska kronan som har en stor inver-
kan på inflödet. Kursen för de två valutorna är stigande alternativt oföränd-
rad under de perioder då inflödet ökar.  När dollarn och norska kronan 
försvagas minskar inflödet. 

Norges bidrag till inflödets starka ökning är relativt stor enligt de uppgifter 
som NA/UI har tillgång till Detta har även bekräftats av Statistiska 
Sentralbyrån (norska motsvarigheten till SCB). 

Prisutvecklingen för Norge respektive Sverige med avseende på livsmedel 
och alkohol visar sig ha en ganska stor inverkan på inflödet. Tendensen är 
speciellt tydlig efter 2002 då priserna i Sverige sjönk samtidigt som KPI i 
Norge steg. Parallellt med denna utveckling ökade inflödet till Sverige. 

Under perioden 1995–2000 ökade inflödet starkt medan priserna i Sverige 
sjönk. De norska priserna ökade däremot med 16 procent vilket är den 
största KPI-förändringen för Norge under en femårsperiod mellan åren 
1995–2005.  

Att resevalutan har uppvisat stora förändringar framförallt efter 2004 
måste ställas i proportion till den allmänt starka ekonomiska utvecklingen 
runt om i världen och inte minst i Sverige och i länder med en betydande 
andel inflöde till Sverige (Norge, Tyskland, Danmark).Exporten av tjänster 
har varit omfattande den senaste tiden och resevalutan har inte i relativa 
termer ökat nämnvärt mer än tjänstehandeln i stort. Exempelvis är rese-
valutans andel av totala exporten nästan lika hög kvartal tre 2003 som den 
är för samma kvartal 2006, oavsett om jämförelsen görs med hela tjänste-
exporten eller med övrig tjänstehandel där transporter och merchanting 
(trepartshandel där sålda varor inte passerar svensk gräns) plockats bort.  

Vid genomgången av de olika källorna som används för beräkning av 
resevalutaposten kan det konstateras, att merparten av datamaterialet är 
insamlat och bearbetat på ett sådant sätt att det inte finns anledning till 
kritik av kvalitén i resevalutaundersökningen. Kortuppgifterna är baserade 
på en totalundersökning vilket även gäller för sedlar och checkar. Den del 
som kommer från tjänstehandelsundersökningen är inte totalundersökt 
men baserad på mellan 150–500 företag, beroende på vilken variabel som 
avses. Störst tillgång till information gällande de tre tjänstevariablerna har 
vi för variabeln reserelaterade tjänster där cirka 500 företags uppgifter har 
använts för att skatta in- och utflödet.  

Eurostats undersökning av Internet-handeln som skett i samarbete med 
nationella statistikmyndigheter är mycket omfattande och väl dokumente-
rad. Antalet företag respektive individer i urvalen varierar mellan länderna 
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men är i de flesta fall omfattande. Svarsfrekvensen ligger en bra bit över 60 
procent i alla länder. 

Någon form av uppdelning på varuhandel respektive tjänstehandel sak-
nas. Siffrorna över Internet-handeln syftar emellertid till att illustrera hur 
den har utvecklats i stora drag. Tillgången till uppgifter från ett stort antal 
länder är därför viktig för att kunna ge ett svar på frågan om Internet-
handeln är av sådan betydelse att den kan tänkas utgöra ett problem när 
man vill fånga in merparten av resevalutans flöden över gränserna. 

Datamaterialet visar att det endast är Irland som har en Internethandel 
som överstiger 10 procent av företagens totala handel. Andelen individer 
som köpt varor/tjänster över nätet vid något tillfälle de senaste 12 måna-
derna har ökat men intresset bör i första hand riktas mot volymandelen 
Internet-handel. Denna del av statistiken indikerar tydligt att det fortfar-
ande är en blygsam del av den totala handeln som härstammar från 
Internet-handeln. Här räknas såväl handel med individer som handel med 
andra företag in.  

Efter genomgången av källmaterialet har egentligen endast en påtaglig 
kvalitetsbrist i beräkningarna av resevalutaposten uppmärksammats. Det 
är bilimporttillägget och resevalutatillägget som är föremål för någon form 
av källkritik. Uppgifterna är inte tillräckligt uppdaterade för att man skall 
kunna vara tillfreds med tillförlitligheten. Tilläggen utgör dock endast ett 
par procent av det totala värdet för resevalutan.  
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1. Inledning 
Med anledning av att turistnettot har ökat kraftigt de senaste åren har SCB 
funnit det angeläget att titta närmare på denna del av utrikeshandeln, spe-
ciellt eftersom den privata konsumtionen påverkas starkt av resevalutans 
förändringar. 

Resevalutan består av sju delar: Kort, blankettuppgifter, sedlar, bunkring, 
resevalutatillägg, bilimportstillägg samt checkar. För att mäta källorna 
kort, sedlar och ckeckar har ett antal SAS-körningar genomförts för respek-
tive del inom resevalutan. Grunddata vid SAS-körningarna har hämtats 
från åren 2003–2006. 

För varje källa har en summering per kvartal och år gjorts där inflödet har 
avsett köp av varor och tjänster i Sverige medan utflödet står för svenskars 
köp av varor tjänster i utlandet. Med andra ord kan man betrakta inflöde 
som export och utflöde som import. 

Även om det i första hand har varit av intresse att undersöka det totala in- 
och utflödet av valutan samt storleken på nettot, har även varje källa stude-
rats för att se om det är någon specifik del i resevalutan som inverkar på 
resultaten.  

De tre poster som väger tyngst vid sammanräkningen är kort (motsvarar 
över 70 procent av inflödet), sedlar samt checkar, medan övriga källor inte 
utgör någon större del av totalen. 

En annan aspekt som kan vara värdefull att beakta är enskilda länders 
andel av in- och utflöde för respektive valuta. Våra beräkningar visar att 
norrmännen bidrar till stor del när det gäller inflödet av valuta till Sverige, 
oavsett vilken del inom resevalutan som avses. Andelen av tjänste/varu-
konsumtionen som kan hänföras till norska resenärer ligger närmare 40 pro-
cent (enligt kortföretagen och bankerna/växlingskontoren) vilket är den 
klart högsta siffran i sammanhanget. Därefter följer tyskar och danskar. 

Vad beträffar den norska turismen finns det indikationer på att en stor del 
av resevalutans inflöde sker via gränshandel med varor. För att få en hel-
hetsbild bör denna handel undersökas. 

När man studerar utvecklingen av in- respektive utflödet kan man konsta-
tera att båda posterna ökar under perioden 2004–2006. Tillväxten har 
emellertid varit störst på inflödessidan vilket har resulterat i att nettot 
närmar sig noll kvartal tre 2006 från att ha varit starkt negativt tidigare. 
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2. Bakgrund 
Redovisningen av projektarbetet kring resevalutan är uppdelat på två 
delar. Den första delen innehåller en beskrivning av: 

• vilka källor som har använts för beräkning av resevalutan 

• hur skattningen av variabler tillhörande tjänstehandelsundersökningen 
(övriga reserelaterade tjänster, sjukvårds- och utbildningskostnader 
utförda i Sverige respektive utlandet) har genomförts  

• hur data samlas in 

• Internethandelns betydelse och utveckling de senaste åren 

• bakgrunden till hur utflödet fördelas på affärs- respektive privatresor 

• metoden för hur landfördelningen har konstruerats 

• vilka tidsperioder som ligger till grund för skattningarna 

Syftet med den första delen (bakgrunden) inom projektarbetet har varit att 
ge en redovisning av kvalitén i undersökningen av resevalutan. Här har 
hänsyn tagits till faktorer som berör urvalsstorlek, källor, vilken tidsperiod 
som använts, urvalsmetodik, svarsfrekvens samt graden av uppräkning i 
olika stratum. Jämförbarheten mellan länder när det gäller insamlings-
metod vid studier av Internet-handeln, har också prioriterats i samman-
hanget 

I del 2 (analysdelen) visas resultaten som genererats vid studier av rese-
valutans utveckling de senaste åren. Denna utveckling har ställts i relation 
till ett antal variabler som anses utöva en större eller mindre påverkan på 
resevalutaposten. Ett antal frågeställningar har legat till grund för hur 
resevalutan skall bearbetas vad gäller uppdelning på olika komponenter 
(sedlar, checkar och kort) samt vilka externa faktorer som kan tänkas haft 
en inverkan på resevalutans resultat 

De frågor som  har behandlats närmare är: 

• Vilken av de fyra delarna i resevalutan ( svenska sedlar, utländska sed-
lar, checkar, kort) har haft störst inverkan på förändringarna inom 
resevalutan? 

• Har de stora ökningarna av in respektive utflödet någonting att göra 
med att eventuellt fler personer bor i Sverige men arbetar utomlands 
respektive bor utomlands men arbetar i Sverige? 

• Hur inverkar kursutvecklingen för t ex dollarn, euron och norska kro-
nan på resultaten? 

• Är det något eller några länder som har särskilt stor betydelse för ut-
vecklingen för in- respektive utflöde? 

• Har den ökande gränshandeln med Norge något att göra med hur 
konsumentprisindex för livsmedel/alkohol har fluktuerat i Sverige 
respektive Norge? 

• Utvecklas resevalutan på ett signifikant annorlunda sett än konjunktu-
ren i övrigt eller har flödena  något att göra med en stark BNP-utveck-
ling i Sverige respektive närliggande länder? 
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Avslutningsvis görs en sammanfattning av resultaten där resonemang förs 
om vad som i första hand ligger bakom resevalutapostens ökningstakt de 
senaste åren samt en diskussion kring kvalitén i resevalutastatistiken. 

Ett antal bilagor finns med som kompletterande information om resevalu-
tans och tjänstehandelns utveckling. Det gäller bl. a tabeller över Internet-
handeln i olika länder, vilka delas upp på individer, företag och företags-
storlek.  

2.1 Kvalitetsredovisning 
I det här avsnittet redogörs för proceduren med insamlingen av statistiken 
för resevalutan samt skattning och bearbetning av densamma. För en del 
variabler har modeller använts medan det i andra fall har genomförts en 
urvalsundersökning eller en totalundersökning. 

När det gäller korten, sedlar och checkar så har en totalundersökning 
genomförts. Uppgifter har samlats in från alla kända kontokortsföretag. 
För sedlar och checkar har uppgifter hämtats in från banker samt 
växlingskontor. 

2.2 Skattningen av resevalutan 
Skattningen av resevalutan bygger på uppgifter från två källor. Den ena är 
tjänstehandelsundersökningen (blankettdelen) som bedrivs av NA/UI och 
den andra delen kommer ifrån resevalutaundersökningen.  

I resevalutaundersökningen fångas uppgifter om checkar, kort och sedlar 
upp.  

Utöver dessa två källor består resevalutaposten av följande komponenter: 
Resevalutatillägg, Bunkring samt Bilimportstillägg.  

Sammantaget ger detta följande ekvation: 

Resevaluta= kort + sedlar + checkar + Blankett + Resevalutatillägg 
- Bunkring + Bilimportstillägg  

Uppgifterna om resevalutan samlas in och räknas om till svenska kronor 
och summeras för respektive delpost. Därefter fördelas resevalutaposten 
på länder samt delas upp i privat- respektive affärsresande, varav den sista 
uppdelningen endast gäller utflödet. 

Skattningarna baseras på ett antal koder som alla är relaterade till resor, 
såväl privatresor som affärsresor. Beträffande inflödet så förekommer 
ingen uppdelning på privat- respektive affärsresor. För utflödet däremot 
har en skattning genomförts som säger att ca 2/3 av resorna till utlandet 
görs privat (turism) medan resterande 1/3 täcks upp av affärsresenärerna. 
Denna skattning baseras på uppgifter från företaget Resurs AB, vars under-
sökning pågår löpande under året. I deras undersökning tillfrågas 2 000 
svenskar vart de reser, syftet med resan och hur mycket pengar de har 
spenderat. SCB:s skattning för 2005–2006 baseras på Resurs uppgifter från 
perioden 1991–2005. 

Variabeln reserelaterade tjänster rapporteras av cirka 150–500 företag i det 
insamlade materialet till tjänstehandelsundersökningen. När skattningen 
av utflödet har gjorts är ungefär 35 procent av företagen uppräknade för 
bortfall. Vid beräkning av inflödet har uppgifter från cirka 200 företag 
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använts av vilka samma andel som ovan är uppräknade. Uppräkning görs 
liksom för utflödet för att kompensera bortfall i de aktuella stratumen. 

I posterna utbildning och sjukvårdskostnader ingår mellan 150–200 företag 
av vilka 10–50 procent är uppräknade beroende på vilken post och riktning 
som avses. Med riktning menas om det rör sig om in- eller utflöde av valuta. 

2.3 Landfördelning 
Resevalutans landfördelning bestäms årsvis sedan första kvartalet 2005. 
Landfördelningen är begränsad till 31 länder samt en övrig post. Länderna 
utgörs av EU25 samt de största länderna med avseende på resevaluta. 
Andelarna tas fram på olika sätt beroende på om det handlar in- eller 
utflöde. 

Uppgifter om utflödets landfördelning baseras på en extern undersökning 
som företaget Resurs producerar. Resurs genomför telefonintervjuer må-
nadsvis där 2000 svenskar tillfrågas om vilket/vilka resmål personen besökt 
det senaste kvartalet. Frågor ställs också om hur mycket pengar personen 
ifråga har spenderat. Utifrån dessa uppgifter görs sedan en skattning av 
svenskars resande och konsumtion av resevaluta.  

Landfördelningen och privat- respektive affärsresornas andel för 2005 och 
2006 har beräknats utifrån Resurs insamlade värden under perioden 2000–
2006. Resurs undersökte tidigare dagturism och eftersom detta inte finns 
med i materialet efter 1999 så har en uppräkningsfaktor beräknats baserad 
på data från perioden 1991–1999. 

Den källa som använts vid beräkning av inflödet är resevalutaundersök-
ningen i vilken bankerna och kortföretagen har bidragit med uppgifter om 
valutaflödena. Summan av insamlade blankettuppgifter (tjänstehandels-
undersökningen), redovisade värden från kortföretagen samt sedlar och 
checkar utgör sedan grunden för inflödets landfördelning. Den landfördel-
ning som dessa källor genererar år t-1 utgör sedan de fastslagna andelarna 
för år t. 

2.4 Kortföretagens andel 
Beträffande kortföretagen så har en totalundersökning genomförts. Upp-
gifterna från kortföretagen täcker upp mer än 80 procent av inflödet på 
kortsidan. Eftersom merparten av kortföretagen finns med i undersök-
ningen kan vi vara övertygade om att resevalutaundersökningen mer än 
väl beskriver flödenas storlek. Den återstående delen, som motsvaras av 
tjänstehandelsblanketterna, är försumbar.  

 



 

14 Statistiska centralbyrån 
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3. Analys 
I detta kapitel görs en beskrivning av vilka externa faktorer som kan tänkas 
ha haft en avgörande inverkan på resevalutans utveckling de senaste åren. 
Olika tidsperioder studeras beroende på vilken variabel som avses. En 
avvägning har hela tiden gjorts med avseende på å ena sidan tillgång till 
datamaterial och å andra sidan jämförbarhet över tiden.  

3.1 Källornas andel 
Användningen av kort vid köp av varor och tjänster utgör en betydande 
del av resevalutan. Det ligger därför nära till hands att närmare studera 
vad de olika kortföretagen har rapporterat för in- och utflöde de senaste 
fyra åren.  

På nästa sida finns ett diagram som visar utvecklingen för de olika källorna 
för inflödet samt en grafisk beskrivning av utvecklingen för utflödet. 

 Eftersom kortföretagen redovisar sina resultat i olika valutor är det av 
intresse att närmare analysera hur kursutvecklingen för euron respektive 
dollarn korrelerar med inflödet, inte minst från år 2004 då inflödet kraftigt 
ökade. Detta kommer att redovisas längre fram i rapporten under avsnittet 
kursutveckling. 

Nedanstående diagram (Figur 2) illustrerar tydligt att det är korten som 
bidrar mest till ökningen av inflödet under den senaste tiden oavsett om 
hänsyn tas till den relativa förändringen eller den volymmässiga.  

Figur 2. Förändringen av inflödet respektive kort och sedlar/checkar 
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Källa: Resevalutaundersökningen 
 

Även utflödet har ökat sedan ett par år tillbaka men dock inte lika mycket 
som inflödet. Man kan konstatera att variationen är stor mellan kvartalen 
inom respektive år. 

 



Analys  Bakgrundsfakta för ekonomisk statistik 2008:7 

16 Statistiska centralbyrån 

Figur 3. Förändringen av utflödet 
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Källa: Resevalutaundersökningen 
 

3.2 Kursutveckling 
Valutakurserna har haft en liknande utveckling som inflödet av resevaluta 
sett till de mest inflytelserika valutorna. Vårt val att studera valutakurser 
har baserats på hur stora turistströmmarna har varit från de olika länderna 
med avseende på bankerna och kortföretagens redovisade värden. Med 
tanke på den stora gränshandel som sker vid gränsen mot Norge så blev 
valet av den norska kronan naturlig. Utöver norska kronor är de stora 
valutorna euro och dollar av intresse. Kortföretagen har rapporterat i dollar 
eller euro, vilket påverkar utfallet i resevalutan när den sedan räknas om 
till svenska kronor. 

Uppgifterna om kurserna för de olika valutorna är hämtade från Sveriges 
Riksbank. Kursförändringarna studeras på årsbasis eftersom variationerna 
inom åren är av den storleken att det är svårt att urskilja en tydlig trend för 
valutornas effekt på inflödet. I den här utredningen är det de relativa föränd-
ringarna som är av intresse vilka helt enkelt beräknas som värde (t)/värde 
(t-1). Åren 2001–2005 har använts liksom en jämförelse för kvartalen 1–3 
åren 2006 gentemot 2005. Det sista relativa värdet i diagrammet för respek-
tive linje motsvarar alltså summeringen för kvartal 1–3 (inflödet) år 
2006/summeringen för kvartal 1–3 (inflödet) år 2005. På motsvarande sätt 
har en genomsnittlig valutakurs för kvartal 1–3 beräknats för varje valuta 
så att den relativa förändringen mellan år 2005 och 2006 blir någorlunda 
jämförbar med övriga årsberäkningar. 

Av de tre valutorna uppvisar såväl norska kronan som dollarn föränd-
ringar vilka delvis motsvaras av utvecklingstakten för inflödet. Euron 
däremot tenderar att hålla sig på en ganska stabil nivå sett över en femårs-
period. Den kraftiga ökningen av inflödet efter 2004 sker samtidigt som 
norska kronan och dollarn förstärks fram till år 2005. På motsvarande sett 
minskar resevalutans inflöde mellan 2002 och 2003 samtidigt som norska 
kronan och framförallt dollarn försvagas gentemot kronan. 
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Figur 4. Utvecklingen för ett antal valutakurser och inflödet. 
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Med tanke på att datamaterialet bakom beräkningarna är begränsat bör 
man inte vara alltför snabb med att dra slutsatser om valutakursernas in-
verkan på inflödet, inte minst med tanke på att kvartal fyra saknas för år 
2006. Rimligen borde dock turister ha med valutornas utveckling i beräk-
ningarna när man beslutar sig om vilket land man ämnar besöka. Detta 
antagande förstärks av det faktum att inflödet är som störst under turist-
säsongen juli–september under kvartal tre. 

3.3 Viktiga länder 
När det gäller enskilda länders andel av inflödet har inga större föränd-
ringar inträffat sedan 2004  vilket med andra ord innebär att norrmännen 
fortsättningsvis bidrar till knappt 40 procent av inflödet. Övriga länder har 
heller inte uppvisat några förändringar som är värda att studera närmare. 
De länder som följer närmast efter Norge är Tyskland, Storbritannien och 
Danmark vilka alla bidrar med mindre än 10 procent vardera till inflödet. 

Beträffande det norska inflödet har uppgifter hämtats från Statistiska 
Sentralbyrån. Uppgifterna om norrmännens resande till Sverige är inte helt 
jämförbara med det inflöde som vi själva har rapporterat inom SCB. Land-
fördelningen som Norges Banks Valutastatistikk har använt sig av under 
åren 2005–2006 är baserad på datauppgifter från 2004 medan vi på SCB har 
en mer aktuell landfördelning som legat till grund för inflödesberäk-
ningarna. 

De redovisade siffrorna över utflödet från Norge till Sverige stämmer ändå 
tämligen väl överens med de uppgifter som gäller för inflödet år 2004 till 
kvartal 2 2006. Även från norskt håll antyder siffrorna för 2004 och 2005 att 
en ökning av inflödet till Sverige från Norge verkligen har inträffat. Det 
norska utflödet till Sverige motsvarade 2004 ca 14,3 miljarder svenska kro-
nor och hade stigit till 16,9 miljarder år 20051. 

Huruvida detta beror på en ökad gränshandel eller ej kan emellertid inte 
bekräftas då man saknar tillförlitliga data på SSB kring denna del av 
utflödet. 

                                                      
1 Siffrorna ovan har räknats om från SSB:s redovisade värden på 13,1 respektive 14,6 
miljarder norska kronor med hjälp av årsnoteringarna för norska kronan för 2005–2006. 
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Den totala gränshandeln gentemot Sverige uppskattades till mellan 5 och 8 
miljarder norska kronor åren 2004 och 2005.  

Sammanfattningsvis har inte den nya länderfördelningen från 2005 någon 
betydelse för inflödets volymförändring den senaste tiden. De flesta källor 
indikerar en konstant andel norskt valutainflöde mellan 38–40 procent (om 
man väger ihop korten och sedlar/checkar) under de senaste 4 åren. 

3.4 KPI 
Utöver valutakursernas inverkan på turismens volymförändringar kan det 
vara av intresse att se hur prisförändringarna på varor och tjänster i Sverige 
utvecklats i relation till det totala inflödet. Kan det vara så att ökningen av 
utflödet avseende norsk valuta till Sverige har någon koppling till pris-
förändringarna i Sverige respektive Norge? Eftersom gränshandeln anses 
vara relativt omfattande är det lämpligt att närmare studera KPI (konsu-
mentprisindex) för livsmedel och alkohol som konsumeras i stor utsträck-
ning längs gränsen. Här jämförs de relativa förändringarna för KPI Sverige 
och KPI Norge gentemot inflödets relativa ökningar. Proceduren är likvär-
dig med den som gjordes för valutakurserna, d v s värde (t)/ värde (t-1). 

I diagrammet nedan (Figur 5) tycks inflödet knappt ha ökat överhuvud-
taget under åren 1999 och 2002 gentemot föregående år samtidigt som 
priserna i Sverige steg från 1998–1999 (motsvarar noteringen cirka 2 pro-
cent år 1999) och framförallt mellan åren 2001–2002 då KPI i Sverige ökade 
med närmare 5 procent på årsbasis (se noteringen för 2002). Därefter steg 
inflödet återigen efter 2004 medan KPI i Sverige sjönk. 

Det är också intressant att notera hur inflödet i regel ökar då KPI Norge 
stiger snabbare än KPI Sverige. Efter 2002 framträder mönstret särskilt 
tydligt då norrmännen upplever högre priser på hemmamarknaden medan 
priserna på alkohol och livsmedel i Sverige sjunker eller förblir oförändrade. 
Parallellt med prisförändringarna ökar som synes inflödet snabbt efter 
2004. 

Figur 5. Utvecklingen för inflödet kontra KPI-förändringar 
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Problemet med att dra alltför säkra slutsatser uppkommer även här av 
samma skäl som vid studien av valutakursförändringarna. Antalet år är 
begränsat vilket minskar tillförlitligheten i studien. Alternativet hade varit 
att använda kvartalsdata vilket emellertid inte ger någon tydlig beskriv-
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ning av hur inflödet utvecklas rent trendmässigt i förhållande till valuta-
kursförändringar eller fluktueringar av KPI. Variationen är som tidigare 
nämnts större inom än mellan åren för resevalutans inflöde.  

3.5 Konjunkturen 
Detta avsnitt tjänar till att belysa huruvida resevalutaposten verkligen har 
förändrats radikalt annorlunda i jämförelse med exporten respektive 
importen i övrigt om hänsyn tas till de konjunkturmässiga förloppen. 

Diagrammet i figur 6 nedan innehåller information om hur inflödets andel 
av den totala tjänsteexporten varierar mellan år och kvartal. Återigen är det 
inflödet som är av intresse på grund av dess stora förändringar under 
senare tid samtidigt som utflödet visar en mer stabil utveckling mellan 
åren.  

Figur 6. Resevalutans andel i procent utav den totala tjänsteexporten 
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Källa: Resevalutaundersökningen 2006 samt undersökningen: Utrikeshandel med tjänster, löner och 
transfereringar 2006.  
 

För varje år mellan 2003–2006 uppvisar resevalutan sin högsta relativa 
notering under kvartal tre (ett kvartal då många tar semester) medan de 
lägsta noteringarna kan skönjas vid det fjärde kvartalet för respektive år. 
Att det har skett en stor ökning av resevalutan sedan kvartal fyra 2004 kan 
till viss del förklaras med ren säsongsvariation. Dock har det inträffat en 
högre notering för inflödet kvartal tre 2006 jämfört med motsvarande 
kvartal 2004 och 2005 vilket måste kopplas till andra faktorer än kvartals-
mässiga förändringar. 

Med tanke på att transporttjänsterna innehåller modellskattningar i stor 
utsträckning så kan det vara lämpligt att exkludera transporter från den 
totala exporten. Därmed blir jämförelsen mellan resevalutan och posten 
övriga tjänster mer rättvis med hänsyn till hur skattningarna har 
genomförts. 

Från posten Övriga tjänster har dessutom trepartshandel, även kallad 
merchanting, tagits bort i och med att den typen av handel uppvisar en 
klart annorlunda utveckling jämfört med övriga variabler på så sätt att den 
ökar relativt starkt. 
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Figur 7. Resevalutans andel i procent av Övriga tjänster  
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Källa: Resevalutaundersökningen 2006 samt undersökningen: Utrikeshandel med tjänster, löner och 
transfereringar 2006. 
 

Diagrammet ovan visar att resevalutan utvecklas ungefär på samma sätt 
som vid jämförelsen med totala tjänsteexporten. 

Den ekonomiska tillväxten i flertalet OECD-länder har varit förhållandevis 
stark sedan 2004. I våra grannländer Norge och Danmark har tillväxten 
under perioden 2001–2003 legat på 1 respektive 0,5 procent per år för att 
sedan stiga till 2,5–3 procent åren 2004 och 2005. För euroområdet är 
mönstret det samma även om skillnaderna mellan perioderna i fråga om 
BNP-utveckling inte är lika markant. 

Även om det är tiden efter 2004 som står i fokus inom projektarbetet är det 
på sin plats att nyttja uppgifter om BNP-siffror respektive data om in- och 
utflöde längre bak i tiden, för att om möjligt kunna styrka att ett samband 
föreligger mellan variablerna. 

Vid en studie av utflödet och den svenska BNP-tillväxten har siffror från 
1999 fram t o m kvartal 3 2006 nyttjats. Här har en avvägning gjorts mellan 
att å ena sidan använda tillförlitliga och jämförbara data och å andra sidan 
ge en mer heltäckande bild genom att visa vad som har skett före 2000-talet. 

Figur 8. Utvecklingen för utflödet (privatresor) jämfört med den svenska BNP-
tillväxten 

-10,0
-5,0
0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

(k
v 

1-
3)

Pr
oc

en
t BNP-tilllväxt för Sverige

Procentuell förändring utflöde
(privatresor)

 
Källa: Resevalutaundersökningen samt Nationalräkenskaperna 
 



Bakgrundsfakta för ekonomisk statistik 2008:7 Analys 

Statistiska centralbyrån 21 

Siffrorna om utflödet gäller privatresor eftersom det saknas uppgifter kring 
arbetsresornas storlek inom resevalutan innan 2003. 

Under lågkonjunkturen åren 2001–2003 minskade utflödet av resevalutan 
från Sverige. Tendensen var den motsatta åren 1999–2000 och 2004–2006 
där sista noteringen av procentuell förändring avser kvartal 1–3, 2005 
respektive 2006, d v s värde inflöde (kvartal 1–3 2006)/ värde inflöde 
(kvartal 1–3 2005). 

När det gäller inflödet blir det mer vanskligt att göra en analys av BNP-
utveckling kontra införsel av valuta till Sverige, eftersom man omöjligen 
kan inkludera alla länder i landfördelningen. Andelen inflöde från Norge, 
Danmark och euroländerna motsvarar emellertid över 80 procent av det 
totala inflödet. Eftersom det finns bekräftade uppgifter om en utflödes-
ökning av norsk valuta till Sverige bör man titta extra noga på Norges 
siffror, inte minst eftersom Norge bidrar med en så stor andel. 

Stapeldiagrammet om inflödet nedan påvisar en del likheter med vad som 
gäller för utflödet kontra svensk BNP-tillväxt. Även här är det tydligt att 
det under åren 2002–2003 inte inträffade några större förändringar för 
resevalutaposten.  

För åren 1999 och 2001 tycks dock flödenas utvecklingstakt skilja sig åt. Att 
inflödet ökade starkt under 2001 kan knappast sägas vara relaterad till 
världskonjunkturen.  

Figur 9. Inflödet till Sverige samt BNP-tillväxt för de länder med störst inflöde 
till Sverige 
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Källa: Resevalutaundersökningen och Nationalräkenskaperna 
 

Norges BNP-tillväxt är förhållandevis hög 2001, 2,7 procent, oavsett om en 
jämförelse görs med övriga länder eller med andra årsvärden för Norge. 
Inflödet ökar som mest under 2005 samtidigt som BNP-tillväxten för 
Danmark och Norge uppnår en ganska hög nivå.  

3.6 Internet-handelns utveckling 
Allt fler människor väljer att använda Internet vid handel med varor och 
tjänster. Även om utvecklingen skiljer sig åt EU-länder emellan avseende 
Internet-handelns betydelse, kan man ändå se en generell trend som pekar 
mot en alltmer omfattande handel via nätet. Fortfarande utgör dock Inter-
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nethandeln en relativt blygsam del av den totala handeln företag emellan. 
Även om denna andel har ökat de senaste åren så består merparten av 
handeln fortfarande av ordinära transaktionsformer mellan företagen. 

På individnivå ser man en tendens mot ökat användande av Internet vid 
köp av olika produkter. Det är dock även här fortfarande tal om en ganska 
begränsad handel sett i relation till den totala konsumtionen.  

Under nittiotalets slut ökade Internet-handeln i Sverige närmast explosions-
artat, från två miljarder 1998 till 18 miljarder år 2000. Handel över nätet 
avseende såväl export som import med utlandet, ökade under samma 
period från 1 miljard till 8 miljarder. I hela världen ökade omsättningen 
från 64 miljarder 1997 till 2600 miljarder 2002.  

Om man delar upp handeln på privat- respektive företagshandel framgår 
det tydligt att den sistnämnda delen dominerar e-handeln och tillika har 
ökat sin andel av den sammanlagda Internet-handeln. Det är varuhandeln 
som utgör den största delen inom Internet-handeln i Sverige (Lauronen, 
Riksbanken 2000).  

De två undersökningar som gjorts avseende Internetanvändningen vid köp 
av varor och tjänster, baseras på två modellurval av Eurostat med tillhör-
ande frågeformulär, ett för individer och ett för företag (Eurostat yearbook, 
2006). 

Enligt Eurostat har användandet av Internet vid köp av varor och tjänster 
ökat för såväl företag som individer. Av den undersökning som har pre-
senterats av Eurostat, i vilken åldersgruppen 16–74 år har studerats, 
framgår det att Internet-handeln under perioden 2002–2006 har ökat i de 
flesta europeiska länder (se bilaga 3 sid 27 för information om företagens 
Internet-handel). 

Internethandel bland individer i EU-länderna 
Om man följer utvecklingen för EU-15 kan man konstatera att andelen 
individer i åldersgruppen 16–74 som köpt respektive beställt varor eller 
tjänster för privat bruk, har ökat från 13 till 23 procent under perioden 
2002–2006, d v s nästan en fördubbling.  

För ett antal länder som har stor turism till Sverige finner man liknande 
utvecklingsmönster som i fallet för EU-15. Danmark utgör här undantaget 
med en ökning som endast motsvarar sju procentenheter, från 24 till 31 
procent användning under motsvarande period. 

I Tyskland och Norge har det emellertid förekommit en stark ökning vid 
användning av Internet för köp av varor och tjänster. I Norge ökar Inter-
nethandeln från 24 till 47 procent under perioden 2003–2006 (2002 saknas). 

I Storbritannien har Internet-handeln ökat något mindre, från 25 till 38 pro-
cent. (Eurostat yearbook, 2006) 

Ovanstående statistik har insamlats via en enkätstudie av Eurostat som 
sedan fått hjälp med insamling av statistik från medlemsländernas stati-
stikmyndigheter. 

Den svenska Internet-handeln har ökat från 24 till 39 procent. Vad som är 
intressant att notera i sammanhanget är att resor utgjorde den vanligaste 
tjänsten när beställningar gjordes över nätet år 2005. Huruvida en ökning 
av just resebeställningar har ägt rum de senaste åren är svårt att avgöra 
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eftersom Internethandeln inte är specificerad efter vilka typer av tjänster 
och varor som inhandlats. Det är endast för 2005 som denna information 
om specificerad handel finns tillgänglig. 

Internethandel bland företag i EU-länderna 
Eurostat har även undersökt e-handeln bland företag inom EU-området 
mellan åren 2002–2006. Till skillnad från undersökningen som omfattar 
individers Internetanvändning vid beställning av varor/tjänster använder 
man sig här av företagens uppskattade e-handel som andel av total handel.  

Undersökningen av e-handel inom företagsvärlden bekräftar en stark rela-
tiv uppgång inom EU-området. Andelen e-handel av total handel bland 
företagen i urvalet har ökat från 0,9 till 4,1 procent inom EU-15.  För EU-25 
har andelen ökat från 2 till 4 procent mellan 2004–2006. Den tyska e-han-
deln har mer än fyrdubblats under perioden 2002–2006. 

Dessvärre saknas uppgifter för Danmark under åren 2005–2006. De uppgif-
ter som finns att tillgå indikerar dock en kraftig uppgång som motsvarar 
den tyska fast under en kortare period.  

Norges e-handel har ökat från 2,2 till 6,4 procent under åren 2005–2006. 

Den största ökningen står emellertid Storbritannien för. Handeln har fem-
dubblats mellan åren 2002–2006 (från 1,2 till 6 procent).  

Data för Sverige saknas för ovanstående år avseende Internet-handelns 
andel av total handel. Dock finns det uppgifter för Sverige när man mäter 
andelen företag som fått en order via Internet eller andra nätverk under 
aktuellt år, åren 2003–2006. När man tar med samtliga företagsgrupper 
(små, medelstora och stora) i Eurostats studie framgår det att andelen före-
tag som bedrivit Internethandel har ökat från 13 till 24 procent i Sverige. 
Av stort intresse är också Internet-handelns expansion för Danmark, 
Tyskland och Norge där andelen företag som fått en order har fördubblats. 
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Bilaga 1 
Bunkring 
Vid skattning av bunkring används SCB-koderna 167, 168,169 . Bunkringen 
ingår i transportposterna sjöfart, järnväg, flyg och vägtransport samt en 
korrigerad sjöfartspost. Koden 167 motsvarar inköp av drivmedel, kod 168 
står för inköp av reservdelar medan kod 169 inbegriper inköp till restaurang 
och varuförsäljning ombord. När flyg, järnväg och sjötransport skattas an-
vänds alla ovanstående SCB-koder. För den korrigerade sjöfartsposten an-
vänds endast SCB-kod 167 medan vägtransporter innehåller koderna 167 
och 168.  

Inflödet utgörs uteslutande av ett företag medan det på utflödessidan är ett 
flertal företag som bidrar till importen av bunkringstjänster. Sammantaget 
har drygt 50 företags uppgifter använts vid skattningen av bunkrings-
posten.  

Bunkringsposten har inte förändrats nämnvärt, varken på export- eller 
importsidan, och därmed har den inte påverkat resevalutapostens utveck-
ling. Ökningarna är visserligen stora i sig men utgör en liten andel av 
resevalutapostens totala ökning.  

Bilimportstillägget och resevalutatillägget 
Uppgifterna om bilimportstillägget och resevalutatillägget kommer från 
Sveriges Riksbank, som i sin tur inhämtat data från bankerna. Bilimporten 
avser de bilar som betalas genom banksystemet och som inte kommer med 
i statistiken när felaktig ändamålskod används. (Sveriges Riksbank, 1996) 

Tilläggen för bilimport och resevaluta har inte uppdaterats under de 
senaste åren vilket innebär att beloppen som skattats fram till och med 
2002 har använts även för perioden 2003–2006. Givetvis utgör detta en brist 
vid den totala skattningen av resevalutan. Emellertid utgör beloppen för 
respektive tillägg inte någon större andel av resevalutaposten.  

Resevalutatillägget har tidigare legat på ungefär 900 miljoner (gäller både in- 
och utflöde), en siffra som alltså har använts vid skattning av de senaste 
årens resevalutatillägg. Med tanke på att det totala in- och utflödet för rese-
valutan de senaste kvartalen legat på cirka 20 miljarder (se bilagan tabeller 
resevaluta) kan man konstatera att denna brist i statistiken inte inverkar 
nämnvärt på resultaten. 

Beloppen för bilimporten är för övrigt ännu lägre (mellan 50–100 miljoner) 
och har därför heller ingen större inverkan på resultaten. 

Definitioner av blankettvariablerna 
De tre variabler inom tjänstehandelsundersökningen (resten, kort, sedlar 
och checkar täcks upp av resevalutaundersökningen) som används vid 
skattning av resevalutan är kod 222 (övriga reserelaterade tjänster), kod 231 
(utbildnings- och sjukvårdstjänster utförda i Sverige) samt kod 232 (utbildnings- 
och sjukvårdstjänster utförda i utlandet). 
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Variabel 222 tas med både på in- och utflödessidan i resevalutaskattningen. 
Variabel 231 ingår endast i inflödet. Variabeln inbegriper utbildning- och 
sjukvårdsrelaterade tjänster utförda i Sverige där svensk/utländsk personal 
utbildar utländska elever eller behandlar utländska patienter i Sverige. 
Utbildnings- och sjukvårdstjänster utförda i utlandet, variabeln 232, är det-
samma som föregående variabel med den skillnaden att här tar företagen 
upp behandling av svenska patienter i utlandet, vilket också medför att 
denna del hör till skattningen av utflödet.  

Följande ekvationer genererar resevalutans skattningar: 

Inflöde = totalsumma(variabel 231) + totalsumma(variabel 222) + sedlar + 
checkar + kort + resevalutatillägg - bunkring 

Utflöde = totalsumma(variabel 232) + totalsumma (variabel 222) + 

sedlar + checkar + kort + resevalutatillägg + bilimportstillägg - bunkring 
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Bilaga 2 
Internethandel bland individer i EU-länderna 
Datamaterialet som legat till grund för beräkningarna av Internethandel 
bland privatpersoner, baseras på ett frågeformulär vari två frågor kan 
sägas vara relaterade till Internet-handelns storlek och sammansättning. 
Dessa frågor är: 

1) När köpte eller beställde du senast en tjänst eller vara över Internet (exkludera 
order mellan privatpersoner)? 

2) Vilken typ av vara/tjänst beställde du för privat bruk under den senaste 12-
månadersperioden? 

För fråga 2 finns kategorin resor som svarsalternativ. Där ingår beställning 
av biljetter, bokning av hotellrum samt hyrning av motorfordon i det land 
man besöker. 

Beträffande fråga 2 har en avvägning gjorts från Eurostats sida mellan 
säsongsbias och ”memoreringsbias”(recall bias) vid val av period för under-
sökning av senast inköpta vara/tjänst . I regel har man prioriterat elimine-
ring av ”memoreringsbias” inom andra frågeområden kring internet medan 
man för just Internet-handeln har valt en 12-månadersperiod som referens-
tid, i syfte att eliminera säsongsbias (Methodolocical manual for statistics on 
the information society). 

Nettourvalet för Sverige utgörs av 3626 personer (bruttourvalet sträcker sig 
till 5429 personer) vilket motsvarar en svarsfrekvens på 66,9 procent. För 
Norges del var det 1188 personer som fullständigt besvarade formuläret. 
Ramen som ligger till grund för svenska data utgörs av befolkningsregistret 
tillhandahålls av SCB. Målpopulationen representeras som tidigare nämnts 
av personer i åldersgruppen 16–74 år vilket täcker in mellan 71 och 78 pro-
cent beroende på vilket land som avses. Stratifieringen mellan länderna 
skiljer sig åt. I Sveriges fall har man grupperat in individerna efter regional 
hemvist, kön, medborgarskap (svenskt/utländskt) och sysselsättning 
(arbetar/arbetslös). 

Danmark använder sig av en urvalsprocedur där nya respondenter till-
frågas varje månad via e-post. När data har samlats in grupperas informa-
tionen efter kön, ålder, civilstatus och bruttoinkomst. 

I Tyskland har man stratifierat enligt följande principer: 

1) Regional indelning  
2) Typ av hushåll  
3) Social status 
4) Hushållets nettoinkomst per månad 

I Storbritannien stratifierar man efter region, andelen personer i ett område 
som lånar pengar från lokala myndigheter samt andelen referenspersoner i 
hushållen som tillhör socialgrupp 1-5 (t ex högre tjänstemän, arbetsgivare 
och personer med chefsbefattningar). 
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Den norska stratifieringen baseras på en regional indelning där små områ-
den slås ihop med större närliggande områden i syfte att få en tillräckligt 
stor andel urvalspersoner i respektive region.  

Insamlingsmetoden är i första hand telefonintervjuer eller direktintervjuer. 
Endast Tyskland och Italien använder sig av en annan insamlingsteknik. 
Fördelen med intervjuer är möjligheten att interagera med respondenten 
på ett sådant sätt att denne blir införstådd med vad som åsyftas i frågorna 
samt vikten av att besvara dessa.  

En negativ aspekt som emellertid inte återfinns i Eurostats manual är 
risken för intervjuareffekt vilket innebär att respondentens svar riskerar att 
styras av intervjuaren. Denna problematik undkommer man vid använd-
ning av e-post/brev som insamlingsmetod.  

Internethandel bland företag i EU-länderna 
Urvalen av företag genomförs kvartal 1 varje år i de olika medlemsländerna 
även om vissa länder släpar efter en aning med uppgiftslämnandet. Man 
försöker i så stor utsträckning som möjligt sträva mot en harmonisering av 
uppgiftslämnandet beträffande tidpunkt, rampopulation, stratifiering etc. 

När det gäller ramen som används för urvalen i de olika länderna har man 
i regel använt sig av det nationella företagsregistret. Registret är i sin tur 
indelat efter företagens ekonomiska aktivitet, storlek samt regionala hem-
vist.  

Ekonomisk aktivitet (bransch) är grupperat på fyra nivåer där varje nivå i 
sin tur är kategoriserad efter ett antal undergrupper.  

Nivå1: Mat, textiler, trä, papper 

Nivå2: Petroleumprodukter, kemiska produkter, gummi, plast 

Nivå3: Icke-metalliska mineralprodukter, metall(råvara) och fabricerade  
 metallprodukter 

Nivå 4:  Maskiner, elektronik, transportutrustning, och andra manufaktu- 
 rer 

Företagens storlek är stratifierade efter antalet anställda där minimikravet 
för att delta i undersökningen är fem anställda. Någon övre gräns för anta-
let anställda finns inte. För Sveriges del har följande stratifiering gjorts: 

10–19, 20–49, 50–99, 100–199, 200–249, 250–499, 500– 

Med tanke på den stora handeln med Norge kan det vara av intresse att 
redogöra för stratifieringen av norska företag i samband med e-handels-
undersökningen. För varje storleksgrupp finns det även en redogörelse för 
hur stor respektive stratum är i förhållande till totala urvalsstorleken. 

• Företag med 5–9 anställda  5 procent 

• Företag med 10–19 anställda 2,5 procent 

• Företag med 20–49 anställda 7,5 procent 

• Företag med 50–99 anställda 35 procent 

• Företag med 100–249 anställda 25 procent 

• Företag med 250 eller fler anställda 25 procent 
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Beträffande den sista bakgrundsvariabeln som utgörs av regional hemvist 
är det endast för vissa länder inom EU-området där det finns närmare upp-
gifter om en regional indelning av de olika företagen i undersökningen. 
Varken Norge eller något av de övriga länder som bidrar till den ökade 
turismen i Sverige, har en sådan indelning.  

När Eurostat fattade sitt beslut om urvalets storlek var de tvungna till att 
välja mellan kostnadsaspekten och graden av tillförlitlighet för undersök-
ningen. Fördelen med ett större urval är den precision som erhålls vid 
studier av de olika delgrupperna av företag när man t ex kan analysera hur 
e-handeln varierar mellan olika strata. Om man t ex vill finna ett samband 
mellan företagens storlek och Internet-handelns omfattning bör urvalet 
vara av sådan storlek att varje stratum kan anses vara representativt för 
respektive delpopulation. Det medför emellertid såväl ökade kostnader 
som ökad tidsåtgång att inkludera ett stort antal företag i undersökningen. 

För merparten av länderna utgjordes nettourvalen (bruttourval minus den 
andel som inte svarade) av mellan 3000 och 6000 företag. I den svenska 
studien valdes 4000 företag ut, varav 2768 företag deltog i undersökningen. 
Svarsfrekvensen sträcker sig därför till 68,9 procent, vilket är något sämre 
än för de övriga länderna. Motsvarande siffror för Norge är 3298 utvalda 
företag av vilka 77,7 procent besvarade Eurostat:s frågeformulär. 

Bortfall inom respektive stratum kompenseras genom uppräkning av 
kvarvarande företag inom respektive stratum (på samma sätt som för 
bunkringen och blankettvariablerna). De kvarvarande företagen får med 
andra ord en ökad vikt när skattningen av e-handeln genomförs. 

De två typer av frågor som ställs i formuläret är av endera kvalitativ eller 
kvantitativ karaktär. En kvalitativ fråga kan vara: Använder du Internet? 
medan en kvantitativ fråga är av typen: Hur stor är andelen anställda som 
har tillgång till Internet? 
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Bilaga 3 
Tabell 1. Andel Internethandel (varor och tjänster) utav total handel 2002–
2006 för företag med minst 10 anställda (Länder/regioner som bidrar relativt 
mycket till inflödet är fetmarkerade) 

 2002 2003 2004 2005 2006

EU(15) 0,9 1,1 2,1 2,8 4,1
EU(25) 2 2,7 4
Euroområdet 0,7 0,9 2,1 2,2 3,5
Tyskland 1 0,7 2,7 3,1 4,4
Danmark 1 1,6 4,4  
Storbritannien 1,2 1,5 2,3 4,1 6
Norge 2,2 2,4 2,7 3,9 6,4
Irland 10 11,6 10,1 9,1
Spanien 0,3 0,3 0,4 0,6 4,5
Frankrike  3,7
Italien 0,3 0,3 1,2 0,7 0,8
Tjeckien 2,8 1,9 3,3 3,1
Litauen 1,6 2 5,5
Ungern 1,1 3,6
Österrike 0,9 1 1 2,1
Island 0,5  5,6

 

Tabell 2. Andel företag som tagit emot en order via Internet under föregående 
år 

 2003 2004 2005 2006 

EU (15) 10 15 13 16 
Danmark 18 25 32 34 
Tyskland 9 18 16 18 
Sverige 13 20 23 24 
Norge 13 13 26 28 
Storbritannien 20 27 25 30 
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Bilaga 4 
Tabell 3: Standardfel avseende blankettuppgifterna (Genomsnitt för 
variablerna 222, 231 och 232)  

2006 kv4 9,5% 2005 kv4 11,1% 
    
2006 kv3 9,3% 2005 kv3 6,4% 
    
2006 kv2 8,5% 2005 kv2 7,6% 
    
2006 kv1 8,5% 2005 kv1 9,3% 

Not: Standardfelet har beräknats utifrån graden av variation inom de olika stratumen för resevalutans 
tre blankettkällor, d v s: reserelaterade tjänster, utbildningskostnader i Sverige samt utbildningskost-
nader i utlandet. Efter att variansen  beräknats för respektive stratum vägs dessa ”delvarianser” ihop till 
en totalskattning för variansen avseende respektive blankettkälla. 
Variansen blir hög till följd av höga uppräkningsfaktorer liksom stor variation beträffande inlämnade 
uppgifter från uppgiftslämnarna. 
 

Tabell 4: Andelstabell för källorna inom resevalutan (Första siffran avser den 
sammanlagda andelen för kort, sedlar och checkar medan den andra siffran 
motsvarar andelen inflöde som härstammar från summan av reserelaterade 
tjänster, utbildningskostnader i Sverige samt utbildningskostnader i utlandet) 

2006 kv3 93%        2%   2005 kv3 94%         1% 
    
2006 kv2 92%        2% 2005 kv2 90%         2% 
    
2006 kv1 89%        3%   2005 kv1 86%         3% 
    
2005 kv4 92%        1% 2004 kv4 87%         4% 
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